
SjL
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
л

М  jeygz/iS  Л/у/4> № {'"/■<'*
* г.Ставрополь

О присвоении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 7 
апреля 2014 года №276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», приказом министерства образования Ставропольского края 
№ 843-пр от 24 декабря 2010 года «Об утверждении Положения о формах и 
процедурах аттестации педагогических работников государственных и муни
ципальных образовательных учреждений Ставропольского края» и на осно
вании решения аттестационной комиссии (Протокол № 14 от 18 декабря 
2014 года).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных учреждений края:

По должности «Учитель»
1. Абдулмеджидовой 

Анне Курпаевне
учителю технологии МБОУ «Основная об
щеобразовательная школа №19» Нефтекум- 
ского района

2. Аветиковой Людмиле 
Яковлевне

учителю технологии МОУ «Средняя обще
образовательная школа №5» Курского рай
она

3. Адаменко Ольге 
Ивановне

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №4» с. Зо-
лотаревка Ипатовского района



4. Аксюковой Ольге 
Александровне

5. Алфёровой Людмиле 
Константиновне

6. Анастасовой Лилии 
Харалампиевне

7. Андрусенко Ольге 
Г еоргиевне

8. Анохиной Галине 
Владимировне

9. Антонову Петру 
Андреевичу

10. Антоновой Ольге 
Васильевне

11. Арслановой Асинат 
Оразмамбетовне

12. Арслановой Эльбике 
Винопасовне

13. Бабковой Наталье 
Вильевне

14. Бабыниной Элле 
Г еоргиевне

15. Баландиной Наталье 
Васильевне

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностя
ми здоровья I-II вида «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №36» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Гимна- 
зия № 4» г. Пятигорска

учителю биологии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №5» г. Ессентуки

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» 
с. Спасского Благодарненского района

учителю физики МОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №2» Новоалександров
ского района

учителю физической культуры МБОУ «Гим- 
назия «Интеллект» г. Ессентуки

учителю начальных классов МБОУ «Среняя 
общеобразовательная школа №23» с. Ново
заведённого Г еоргиевского района

учителю физики МБОУ «Основная общеоб
разовательная школа №19» Нефтекумского 
района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №16» 
с. Каясула Нефтекумского района

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №6» г. Ми
неральные Воды Минераловодского района

учителю английского языка МКОУ «Лицей 
№15» г. Пятигорска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя образовательная школа №29» г. Ставро
поля

2



3

16. Барановой Ирине 
Юрьевне

17. Барковой Марине 
Ивановне

18. Басанцевой Жанне 
Алексеевне

19. Басовой Светлане 
Николаевне

20. Безматённой 
Наталии Алексеевне

21. Безруковой Светлане 
Г еннадьевне

22. Белецкой Наталье 
Матвеевне

23. Белогорцевой Надежде 
Александровне

24. Белоножкиной Наталии 
Андреевне

25. Белоус Елене 
Васильевне

26. Беляевой Ларисе 
Сергеевне

27. Бережной Ольге 
Алексеевне

учителю технологии МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №23» г. Пятигор
ска

учителю математики МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №10» Красно
гвардейского района

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
с. Петропавловского Арзгирского района

учителю начальных классов МКОУ «Гимна
зия №2» г. Минеральные Воды Минерало- 
водского района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №22» 
г. Ипатово Ипатовского района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Гимназия №9» г. Буденновска Буденнов- 
ского района

учителю биологии МБОУ «Гимназия №19» 
г. Кисловодска

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№35» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МАОУ «Лицей №17» г. Ставрополя

учителю истории МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа № 1» Предгорного рай
она

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №2» Изобильнен- 
ского района

учителю ОБЖ МБОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №1» Левокумского рай
она



28. Берестовой Татьяне 
Анатольевне

29. Борзыкиной Татьяне 
Артемовне

30. Бортниковой Ирине 
Владимировне

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №9» г. Невинномысска

учителю биологии МКОУ «Основная обще
образовательная школа №12» Минераловод- 
ского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №4» 
г. Ставрополя

31. Букреевой Наталье 
Николаевне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Новопавловская средняя общеобра
зовательная школа №2» Кировского района

32. Бурым Светлане 
Владимировне

33. Бурьянице Ольге 
Павловне

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №9» Красногвардейского района

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №12» г. Невинномыс
ска

34. Васильевой Вере 
Павловне

35. Васильченко Виталию 
Ивановичу

36. Васильченко Галине 
Павловне

37. Вертинской Наталье 
Александровне

38. Виноградской Светлане 
Фёдоровне

39. Волобуевой Любови 
Александровне

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №2» 
г. Лермонтова

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Арзгирского района

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
Арзгирского района

учителю ИЗО МБОУ «Средняя общеобразо
вательная школа №5» г. Невинномысска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1» Пред
горного района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №10» с. Ачикулак Нефтекумского 
района



40. Выгонной Екатерине 
Анатольевне

41. Выдра Ирине 
Николаевне

42. Высоцкой Марине 
Евгеньевне

43. Гаазову Василию 
Леонидовичу

44. Гайворонской Елене 
Николаевне

45. Галяевой Людмиле 
Григорьевне

46. Гарбалевой Анне 
Николаевне

47. Гарибян Анаите 
Овиковне

48. Герасименко Татьяне 
Ивановне

49. Глуховой Марине 
Владимировне

50. Головченко Елене 
Викторовне

51. Горепёкиной Людмиле 
Александровне

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №12» 
г. Пятигорска

учителю географии МОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №13» Буденновского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №22» 
г. Ставрополя

учителю географии МБОУ «Гимназия №25» 
г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3» Ипатовского района

учителю английского языка МБОУ «Гимна
зия № 10 «ЛИК» г. Невинномысска

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» 
с. Привольного Красногвардейского района

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №1» г. Минеральные 
Воды Минераловодского района

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №6» Ипатовского рай
она

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №2» ст. Воровколесской Андроповского 
района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №12» Петровского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№6» г. Ессентуки

5



52. Городницкой Ольге 
Юрьевне

53. Г остевой Г алине 
Васильевне

54. Граковой Валентине 
Михайловне

55. Грибко Тамаре 
Алексеевне

56. Грищенко Сергею 
Сергеевичу

57. Давыденко Татьяне 
Петровне

58. Данченко Ольге 
Витальевне

59. Демину Юрию 
Михайловичу

60. Денщику Василию 
Ивановичу

61. Деркачевой Татьяне 
Владимировне

62. Джиоевой Нелли 
Зауровне

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №3» г. Новоалек- 
сандровска Новоалександровского района

учителю ГКООУ санаторного типа для де
тей, нуждающихся в длительном лечении 
«Санаторная школа-интернат №21» с. Под- 
лужного Изобильненского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№41» г. Ставрополя

учителю технологии МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №2» Туркменско
го района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» 
г. Лермонтова

учителю математики МБОУ «Лицей №35» 
г. Ставрополя

учителю физической культуры МОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» Ново- 
селицкого района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№21» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №21» г. Ставрополя

6

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3»
п. Коммунар Красногвардейского района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №10»
с. Бурлацкого Благодарненского района



63. Джлавян Белле 
Юриевне

64. Дзюбановской Татьяне 
Владимировне

65. Довгань Андрею 
Андреевичу

66. Доможировой Людмиле 
Константиновне

67. Донцовой Татьяне 
Витальевне

68. Доровской Светлане 
Ивановне

69. Дубинкиной Людмиле 
Александровне

70. Дубчак Людмиле 
Александровне

71. Дудуновой Наталье 
Стефановне

72. Евдокимовой Людмиле 
Рафаиловне

73. Евтеевой Людмиле 
Васильевне

74. Ениной Ольге 
Анатольевне

учителю географии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №12» г. Пятигорска

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностя
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 11 
VIII вида» Новоалександровского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №22» 
г. Ипатово Ипатовского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия №4» г. Пятигорска

учителю технологии МОУ «Общеобразова
тельная школа-интернат начального общего, 
основного общего, среднего (полного) об
щего образования» Курского района

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №3» г. Новоалек- 
сандровска Новоалександровского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия №3» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №7» г. Ге- 
оргиевска

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №103» г. Минеральные Воды Минера- 
ловодского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №9» г. Ессентуки

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» Неф
текумского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №22» 
г. Ставрополя

7



75. Ереминой Елене 
Яковлевне

76. Ерошкиной Татьяне 
Николаевне

77. Ершовой Ларисе 
Александровне

78. Есауловой Татьяне 
Николаевне

79. Жимановой Альбине 
Николаевне

80. Зайцевой Инне 
Борисовне

81. Захаровой Галине 
Федоровне

82. Захаровой Татьяне 
Анатольевне

83. Зацариной Сусанне 
Рафаельевне

84. Зиборовой Анастасии 
Александровне

85. Золотаревой Елене 
Анатольевне

86. Ивановой Галине 
Андреевне

учителю математики МБОУ «Гимназия №9» 
г. Ставрополя

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №8» Кочубеевского 
района

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №8» Благодарненского 
района

учителю географии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №2» Туркменского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №7» г. Ес
сентуки

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №103» г. Минеральные Воды Минера- 
ловодского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №2»
г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1»
г. Лермонтова

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1»
с. Красногвардейского Красногвардейского 
района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№24» Георгиевского района

учителю математики МБОУ «Лицей №23» 
г. Ставрополя

8

учителю начальных классов МОУ «Средняя
общеобразовательная школа №4» с. Север
ного Александровского района



9

87. Ивановой Оксане 
Олеговне

88. Ивановой Светлане 
Ивановне

89. Извековой Ольге 
Г ригорьевне

90. Ионовой Светлане 
Ивановне

91. Калиниченко Наталье 
Степановне

92. Калинкиной Наталье 
Павловне

93. Камарзаевой Людмиле 
Николаевне

94. Камельчуковой Любови 
Александровне

95. Каменевой Наталье 
Александровне

96. Капишниковой Марине 
Михайловне

97. Караниной Виктории 
Александровне

98. Качоровой Фатиме 
Алихановне

учителю начальных классов МБОУ «Южно
Российский лицей казачества и народов 
Кавказа» г. Железноводска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №4» 
г. Георгиевска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №11» 
г. Невинномысска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» Буденнов- 
ского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №6» п. Затеречного Нефтекумского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №103» Минераловодского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №16» с. Каясула Нефтекумского района

учителю математики МБОУ «Константи- 
новская средняя общеобразовательная шко
ла №7» г. Пятигорска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» г. Буден
новска Буденновского района

учителю английского языка МБОУ «Лицей 
№20» г. Пятигорска

учителю истории МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №18» г. Невинномыс
ска

учителю английского языка МБОУ «Гимна
зия № 4» г. Пятигорска



99. Керимовой Маиде 
Алибековне

100. Кидаловой Надежде 
Алексеевне

101. Киреевой Ларисе 
Анатольевне

102. Киц Жанне 
Анатольевне

103. Клеменеву Сергею 
Ивановичу

104. Клесун Светлане 
Ивановне

105. Княжевской Надежде 
Владимировне

106. Князевой Оксане 
Станиславовне

107. Ковалевой Светлане 
Ивановне

108. Ковалевой Светлане 
Евгеньевне

109. Ковалёвой Светлане 
Сергеевне

110. Коденцевой Наталье 
Ильиничне

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №14» Кочубеевско- 
го района

учителю начальных классов МКОУ «Лицей 
№15» г. Пятигорска

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №10» 
с. Ачикулак Нефтекумского района

учителю физической культуры МОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1»
г. Зеленокумск Советского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№23» г. Ставрополя

учителю ИЗО МКОУ «Средняя общеобразо
вательная школа №6» с. Спицевка Грачев- 
ского района

учителю музыки МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №2» с. Левокумского 
Левокумского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №22» 
г. Ипатово Ипатовского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №15» с. Ива
новского Кочубеевского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» с. Алек
сандровского Александровского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №14» Предгорного 
района

учителю истории и обществознания МОУ
«Основная общеобразовательная школа
№9» х. Жуковского Новоселицкого района



111. Козицкой Наталье 
Сергеевне

112. Козловой Светлане 
Владимировне

113. Козловой Татьяне 
Ивановне

114. Козыревой Людмиле 
Васильевне

115. Колесниковой Елене 
Сергеевне

116. Колесниковой Наталии 
Анатолиевне

117. Коровиной Виктории 
Станиславовне

118. Костову Равшану 
Меглигереевичу

119. Костову Равшану 
Меглигереевичу

120. Котовой Наталье 
Вячеславовне

121. Кравцову Сергею 
Васильевичу

122. Кравченко Ольге 
Семеновне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №5» ст. Марьинской Кировского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №16» с. Томуз- 
ловского Буденновского района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №26»
г. Ставрополя

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №26» г. Ставрополя

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» г. Пя
тигорска

учителю начальных классов МОУ «Началь
ная общеобразовательная школа №17»
г. Невинномысская

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №2»
с. Левокумского Левокумского района

учителю математики МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №16» Ипатовско
го района

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №16» Ипатовского 
района

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№16» Кочубеевского района

учителю технологии МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №6» Ипатовского 
района

учителю биологии МБОУ «Гимназия №19» 
г. Кисловодска

11



123. Крылову Александру 
Михайловичу

124. Крюковой Галине 
Дмитриевне

125. Кудрявцевой Ирине 
Владимировне

126. Кузнецовой Наталье 
Васильевне

127. Куликовой Валентине 
Евгеньевне

128. Куницыной Ларисе 
Петровне

129. Курсиш Алле 
Вениаминовне

130. Куськовой Валентине 
Васильевне

131. Лашко Зое 
Г абибовне

132. Лебедевой Валентине 
Павловне

133. Леонтович Ларисе 
Васильевне

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №21» 
Буденновского района

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия «Интеллект» г. Ессентуки

учителю музыки МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №17» ст. Новомарьев- 
ской Шпаковского района

учителю математики МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №18» Минерало- 
водского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №10» г. Ессентуки

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностя
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 1 
VIII вида» п. Иноземцево, г. Железноводска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г. Ново- 
александровска Новоалександровского рай
она

учителю биологии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №19» Шпаковского 
района

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №9» г. Георгиевска

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №6» г. Минеральные Воды Минера- 
ловодского района

12

учителю физической культуры МКОУ
«Средняя общеобразовательная школа №5»
Андроповского района



134. Jlец Марине 
Николаевне

135. Луценко Елене 
Ивановне

136. Лысенко Владимиру 
Анатольевичу

137. Лысенко Елене 
Николаевне

138. Лягиной Вере 
Ивановне

139. Магомедхановой 
Валентине Ивановне

140. Мазниченко Валентине 
Михайловне

141. Малыхиной Виктории 
Владимировне

142. Манерко Надежде 
Владимировне

143. Мануйло Светлане 
Васильевне

144. Марининой Марии 
Александровне

145. Маркиниди Анне 
Николаевне

146. Марковой Елене 
Владимировне

учителю географии МБОУ «Гимназия №25» 
г. Ставрополя

учителю биологии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №10» г. Ессентуки

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №1» Апанасенковско- 
го района

учителю истории и обществознания МАОУ 
«Лицей №17» г. Ставрополя

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Куршава Андроповского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
г. Георгиевска

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» с. Ку- 
гульта Грачевского района

учителю биологии МБОУ «Лицей №8» 
г. Ставрополя

учителю ИЗО и МХК МОУ «Средняя обще
образовательная школа №2» г. Зеленокум- 
ска Советского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №19» 
с. Шведино Петровского района

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №1» Шпаковского рай
она

учителю начальных классов МОУ «Основ
ная общеобразовательная школа №25» Кур
ского района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №8» г. Ес
сентуки

13



14

147. Мармура Софии 
Александровне

148. Мартовой Светлане 
Анатольевне

149. Мартынову Сергею 
Николаевичу

150. Матушкиной Надежде 
Александровне

151. Матюшик Елене 
Васильевне

152. Маяцкой Светлане 
Анатольевне

153. Мерзликиной Ларисе 
Ивановне

154. Мизюра Елене 
Николаевне

155. Миненко Ирине 
Владимировне

156. Мирошниченко Ольге 
Павловне

157. Моисеенко Ирине 
Владимировне

158. Монаенко Валентине 
Иннокентьевне

159. Мостовой Светлане 
Николаевне

учителю физики МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №15» г. Невинномыс
ска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» Курского 
района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия №4» г. Пятигорска

учителю информатики МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №19» Изобиль- 
ненского района

учителю английского языка МКОУ «Основ
ная общеобразовательная школа №20» 
Предгорного района

учителю физической культуры МБОУ 
«Лицей №3» Петровского района

учителю математики МБОУ «Лицей №15» 
г. Ставрополя

учителю технологии МБОУ «Гимназия №9» 
г. Невинномысска

учителю технологии МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №5» г. Ессентуки

учителю технологии МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №6» Предгорного 
района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №4» 
г. Лермонтова

учителю физической культуры МБОУ 
«Гимназия №1» Петровского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №3» Изобильнен- 
ского района



15

160. Мурадовой Анне 
Артемовне

161. Назаренко Любови 
Владимировне

162. Нартовой Светлане 
Ивановне

163. Немцовой Татьяне 
Алексеевне

164. Нецветайловой Светлане 
Александровне

165. Никитиной Татьяне 
Владимировне

166. Никоновой Розите 
Ренадьевне

167. Овсянниковой Надежде 
Викторовне

168. Одинцовой Марии 
Тимофеевне

169. Ольчик Элле 
Павловне

170. Орловой Ирине 
Александровне

171. Орчаковой Надежде 
Ивановне

учителю информатики МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №2» г. Ставропо
ля

учителю иностранного языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №29» 
г. Ставрополя

учителю математики МБОУ «Лицей №15» 
г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2» г. Нефтекумска Нефтекумского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №2» г. Георгиевска

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №7» с. Ставромарьевка Грачевского рай
она

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№14» г. Ставрополя

учителю информатики МОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №14» Кочубеев- 
ского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №18» Изо- 
бильненского района

учителю технологии МБОУ «Гимназия 
№19» г. Кисловодска

учителю немецкого языка МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Безо
пасного Труновского района

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №10» г. Железновод- 
ска



172. Остроуховой Наталье 
Вячеславовне

173. Павловой Светлане 
Ивановне

174. Парахиной Ирине 
Николаевне

175. Пашкову Георгию 
Г еоргиевичу

176. Пашкову Александру 
Викторовичу

177. Пащенко Людмиле 
Ивановне

178. Пеньковой Елене 
Александровне

179. Пережогиной Наталье 
Владимировне

180. Перцевой Валентине 
Лукьяновне

181. Пироговой Мадине 
Тимировне

182. Пирожковой Неле 
Анатольевне

183. Польшиной Валентине 
Петровне

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №9» с. Султан Андроповского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №14» 
Новоалександровского района

учителю иностранного языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1» 
г. Нефтекумска Нефтекумского района

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1 им. 
Г.С.Фатеева» Красногвардейского района

учителю технологии МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №6» Шпаковско
го района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №10» 
п. Цимлянского Шпаковского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Покойного Буденновского района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» г. Ес
сентуки

учителю географии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №3» Минераловод- 
ского района

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №11» г. Пятигорска

учителю технологии МОУ «Гимназия №1» 
г. Новоалександровска Новоалександров
ского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №11» с. Красногвардейского Красно
гвардейского района

16



184. Поминовой Оксане 
Георгиевне

185. Пономаренко 
Людмиле Михайловне

186. Проскуровой Галине 
Эдуардовне

187. Прохоренко Светлане 
Олеговне

188. Пьяновой Галине 
Ивановне

189. Радько Людмиле 
Леонидовне

190. Редькиной Галине 
Владимировне

191. Резниковой Г алине 
Ивановне

192. Решетняк Юлии 
Анатольевне

193. Рогаченко Татьяне 
Владимировне

194. Рощиной Галине 
Владимировне

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностя
ми здоровья I-II вида «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №36» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №15» 
Георгиевского района

учителю физики МОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №14» Кочубеевского 
района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №18 с углубленным изучением отдель
ных предметов» г. Невинномысска

учителю математики МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №10» Апанасен- 
ковского района

учителю математики МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №7» г. Изобиль
ного Изобильненского района

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» Изо
бильненского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №4» Ипатовского района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа с углуб
ленным изучением английского языка №1» 
г. Ставрополя

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №10» 
Предгорного района

17

учителю истории и обществознания МКОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 10»
Нефтекумского района



195. Руденко Ларисе 
Васильевне

196. Рудневой Ольге 
Васильевне

197. Рыбченко Валентине 
Г ригорьевне

198. Рыковской Надежде 
Ивановне

199. Ряшенцевой Антонине 
Г еоргиевне

200. Сазоновой Наталье 
Алексеевне

201. Самарцевой Татьяне 
Витальевне

202. Самойленко Светлане 
Николаевне

203. Самородовой Лидии 
Алексеевне

204. Сапуновой Наталье 
Васильевне

205. Саркисовой Нюре 
Минайевне

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №30» 
г. Михайловска Шпаковского района

учителю истории МКОУ «Основная обще
образовательная школа №25» п. Бородынов- 
ка Минераловодского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» Ми
нераловодского района

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностя
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат №11 
VIII вида» Новоалександровского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №6» Пет
ровского района

учителю английского языка МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» г. Зелено- 
кумска Советского района

учителю музыки МОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №23» Кочубеевского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №11» 
г. Невинномысска
учителю химии МОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №13» Курского района

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №11» Новоалександ
ровского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №16» с. Каясула Нефтекумского рай

18

она



19

206. Саруханян Галине 
Петровне

207. Селезнёвой Раисе 
Васильевне

208. Селивановой Наталье 
Ивановне

209. Семко Валентине 
Владимировне

210. Силюкову Василию 
Филимоновичу

211. Славной Наталье 
Евгеньевне

212. Слинько Ларисе 
Адамовне

213. Смольняковой Г алине 
Ивановне

214. Смоляниновой Лилии 
Евгеньевне

215. Смородиной Марине 
Николаевне

216. Сокольниковой Наталье 
Александровне

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Гимназия №103» г. Минеральные 
Воды Минераловодского района

учителю французского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №9»
с. Воздвиженского Апанасенковского рай
она

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3»
Минераловодского района

учителю физической культуры МОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №2»
Советского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №3» Андроповского 
района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №20» 
г. Невинномысска

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г. Буден
новска Буденновского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №7» Грачевского района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
г. Невинномысска

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
Новоалександровского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №13»
Изобильненского района



217. Степанченко Марии 
Владимировне

218. Стрельникову 
Александру 
Михайловичу

219. Строеву Павлу 
Васильевичу

220. Стрюковой Г алине 
Викторовне

221. Ступиной Светлане 
Петровне

222. Сулейбановой Наталье 
Г еоргиевне

223. Сурмило Владимиру 
Анатольевичу

224. Тановой Надежде 
Харлампиевне

225. Тарасовой Татьяне 
Владимировне

226. Татлыевой Галине 
Николаевне

227. Тепловой Ольге 
Федоровне

228. Тимофеевой Елене 
Александровне

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №18» 
ст. Урухской Георгиевского района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Гимназия № 10 ЛИК» г. Невинномысска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №4» 
г. Георгиевска

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №2» Кочубеевского 
района

учителю иностранного языка МОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №2» 
с. Чернолесского Новоселицкого района

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» Ипатовского района

учителю математики МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №15» Предгорно
го района

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №34» г. Ставрополя

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностя
ми здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа №33» г. Став
рополя

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №9» г. Георгиевска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №29» 
г. Георгиевска

20

учителю истории и обществознания МОУ
«Средняя общеобразовательная школа № 14»
Буденновского района



229. Толмачевой Татьяне 
Владимировне

230. Толстопятовой Оксане 
Александровне

231. Тохтамышевой Ие 
Ивановне

232. Тропотовой Ирине 
Владимировне

233. Трофимовой Зинаиде 
Федоровне

234. Трояновой Татьяне 
Ивановне

235. Трусовой Валентине 
Ивановне

236. Тыртыкиной Зинаиде 
Матвеевне

237. Уманской Елене 
Михайловне

238. Утековой Хамиле 
Сейпуллаевне

239. Федюшкиной Наталье 
Илларионовне

240. Фоминовой Татьяне 
Викторовне

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №3» Предгорного района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №29» 
г. Георгиевска

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №20» Изобильненского района

учителю истории ГКС(К)ОУ для обучаю
щихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Специальная 
(коррекционная) школа-интернат №26 V ви
да» Минераловодского района

учителю технологии МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №23» г. Пятигор
ска

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №10» 
с. Бурлацкого Благодарненского района

учителю начальных классов МКОУ «Основ
ная общеобразовательная школа №12» 
п. Ленинского Минераловодского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» Буденнов- 
ского района

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
с. Благодатного Петровского района

учителю иностранного языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №16» 
Нефтекумского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№6» г. Ессентуки

21

учителю истории и обществознания МКОУ
«Средняя общеобразовательная школа №11»
с. Белые Копани Апанасенковского района



241. Фурсовой Алле 
Ивановне

242. Хабаровой Вере 
Львовне

243. Хаванцевой Валентине 
Петровне

244. Харченко Г алине 
Васильевне

245. Харченко Ольге 
Евгеньевне

246. Хожаеву Василию 
Сергеевичу

247. Хуснутдиновой Ларисе 
Владимировне

248. Царевской Любови 
Петровне

249. Чепурной Светлане 
Ивановне

250. Чепурной Светлане 
Ивановне

251. Черепковой Светлане 
Николаевне

252. Черновой Наталье 
Владимировне

учителю иностранного языка МОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №14» Бу
денновского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Александровского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №18» п. Загорского Минераловодско 
го района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
г. Буденновска Буденновского района

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №10» Апанасенков
ского района

учителю математики МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» г. Ессен
туки

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Куршава Андроповского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №8» г. Ипатово Ипа
товского района

учителю географии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №8» г. Ипатово 
Ипатовского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1» Ипа
товского района

учителю биологии МОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №3» г. Георгиевска

22

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» Степ-
новского района



253. Черновой Ольге 
Викторовне

254. Чернышовой Елене 
Борисовне

255. Чистяковой Наталье 
Викторовне

256. Чмутову Василию 
Николаевичу

257. Шараповой Валентине 
Ивановне

258. Шаталовой Юлии 
Сергеевне

259. Швыдко Елене 
Федоровне

260. Шевченко Г алине 
Владимировне

261. Шевченко Наталье 
Александровне

262. Шерефитдиновой 
Еллетхан
Абдулмуталаповне

263. Ширяевой Оксане 
Николаевне

264. Щербаковой Анжелике 
Станиславовне

265. Щукиной Ларисе 
Ивановне

учителю английского языка МБОУ «Гимна
зия № 1» Красногвардейского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №7» г. Ес
сентуки

учителю технологии МКОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №9» Апанасен- 
ковского района

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №4» Кировского района

учителю физики МКОУ «Лицей №2» г. Ми- 
хайловска Шпаковского района

учителю английского языка МОУ «Гимна
зия №7» с. Донского Труновского района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №7» 
г. Ессентуки

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№6» г. Ессентуки

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Кара-Тюбе Нефтекумского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» Новоалек
сандровского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №21» Изо- 
бильненского района

учителю ГКС(К)ОУ для детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей 
«Специальная (коррекционная) школа-

23



24

интернат №14 для детей-сирот и детей, с ог
раниченными возможностями здоровья VIII 
вида» с. Константиновского Петровского 
района

266. Яковлевой Наталье 
Александровне

267. Янгишиевой Зарине 
Базжигитовне

268. Ярмоленко Светлане 
Семеновне

учителю русского языка и литературы 
ГАОУ ДОД «Центр творческого развития и 
гуманитарного образования для одаренных 
детей «Поиск» г. Ставрополя

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 16» 
с. Каясула Нефтекумского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» г. Буден
новска Буденновского района

По должности «Воспитатель»
1. Дауэр Галине

Николаевне
воспитателю ГКС(К)ОУ для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможно
стями здоровья «Специальная (коррекцион
ная) общеобразовательная школа-интернат 
№26 V вида» п. Новотерского Минераловод
ского района

Заикину Михаилу 
Васильевичу

воспитателю ГКООУ санаторного типа для 
детей, нуждающихся в длительном лечении 
«Санаторная школа-интернат №21» с. Под- 
лужного Изобильненского района

Чуприной Людмиле 
Анатольевне

воспитателю ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Дет
ский дом (смешанный) №30» г. Георгиевска

По должности «Учитель-логопед»
1. Бабий Елене 

Андреевне

2. Вороновой Светлане 
Дмитриевне

учителю-логопеду МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №6» г. Ставрополя

учителю-логопеду ГКС(К)ОУ для обучаю
щихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №26 V вида» п. Новотерского Ми
нераловодского района



25

3. Полянской Евгении 
Валерьевне

4. Поповой Наталье 
Викторовне

5. Пуршевой Ирине 
Г еоргиевне

6. Руденко Марии 
Николаевне

учителю-логопеду МОУ для детей, нуждаю
щихся в психолого-педагогической и меди
ко-социальной помощи «Центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции 
с. Кочубеевского Кочубеевского района

учителю-логопеду ГКС(К)ОУ для обучаю
щихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная шко
ла-интернат №26 V вида» п. Новотерского 
Минераловодского района

учителю-логопеду МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №28» г. Пятигорска

учителю-логопеду МБОУ «Лицей №14» 
г. Ставрополя

По должности «Учитель-дефектолог»
Левшаковой Наталье учителю-дефектологу ГКС(К)ОУ дл обучаю-
Николаевне щихся, воспитанников с ограниченными воз

можностями здоровья I-II вида «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная шко
ла-интернат №36» г. Ставрополя

По должности «Тренер-преподаватель»
1. Аветикову Эдуарду 

Львовичу

2. Герасимчук Оксане 
Г ригорьевне

Ивакину Александру 
Васильевичу

Просвирниной Татьяне 
Михайловне

тренеру-преподавателю ГБОУ ДОД «Краевая 
детско-юношеская спортивная школа (ком
плексная)» г. Ставрополя

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа №1» Кочубе
евского района

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Буденнов
ска Буденновского района

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа» г. Буденнов
ска Буденновского района

5. Тимонину Вячеславу тренеру-преподавателю МБОУ ДОД «Детско-
Анатольевичу юношеская спортивная школа №1» г. Кисло

водска



По должности «Педагог-организатор»
Третьяковой Светлане педагогу-организатору МКОУ ДОД «Центр
Ивановне детского творчества» ст. Ессентукской

Предгорного района

26

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ »
1. Масалову Михаилу 

Ивановичу
преподавателю-организатору ОБЖ МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
Новоапександровского района

2. Пашкову Александру 
Викторовичу

преподавателю-организатору ОБЖ МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №6» 
Шпаковского района

По должности «Социальный педагог»
1. Буковой Наталье 

Сергеевне
социальному педагогу МБОУ «Гимназия 
№1» с. Красногвардейского Красногвардей
ского района

Григорович Наталье 
Владимировне

социальному педагогу МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №1» с. Курсавка 
Андроповского района

Мангасаровой Елене 
Владимировне

социальному педагогу МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа №12» г. Невинно- 
мысска

4. Толкочевой Светлане 
Юрьевне

социальному педагогу ГКС(К)ОУ для обу
чающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная шко
ла-интернат № 1 VIII вида» п. Иноземцево, 
г. Железноводска

По должности «Педагог - психолог »
1. Жеребковой Таибат 

Владимировне
педагогу-психологу МОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №9» с. Нины Советско
го района

2. Зданевич Ларисе 
Владимировне

3. Кудиновой Валентине 
Валентиновне

педагогу-психологу 
г. Ставрополя

МБОУ «Лицей №15»

педагогу-психологу МКОУ «Основная обще
образовательная школа №25» п. Бородынов- 
ка Минераловодского района



27

4. Мангасаровой Елене 
Владимировне

педагогу-психологу МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №12» г. Невинно-
мысска

5. Миловановой Инне 
Владимировне

6 . Ступиной Наталье 
Николаевне

8 .

Фоминой Ирине 
Анатольевне

Черкасовой Надежде 
Николаевне

педагогу-психологу филиала ГБОУ для де
тей, нуждающихся в психолого
педагогической и медико-социальной помо
щи «Краевой центр психолого
педагогической реабилитации и коррекции 
несовершеннолетних, злоупотребляющих 
наркотиками» г. Буденновска

педагогу-психологу ГБОУ «Центр психоло- 
го-педагогической реабилитации и коррек
ции для детей, нуждающихся в психолого
педагогической и медико-социальной помо
щи» г. Михайловска Шпаковского района

педагогу-психологу МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №5» Грачевского 
района

педагогу-психологу 
г. Ставрополя

МБОУ «Лицей №15»

По должности «Педагог дополнительного образования»
1. Беломесову Юрию 

Ивановичу

2. Бондареву Михаилу 
Ивановичу

Бычковой Наталье 
Васильевне

Даниловой Ольге 
Валерьевне

педагогу дополнительного образования
МАОУ ДОД «Дом детского творчества» 
г. Ставрополя

педагогу дополнительного образования
МБОУ ДОД «Центр дополнительного обра
зования детей» г. Ставрополя

педагогу дополнительного образования
МКОУ ДОД «Центр детского технического 
творчества» г. Изобильного Изобильненско- 
го района

педагогу дополнительного образования
МКОУ ДОД «Станция юных натуралистов» 
г. Михайловска Шпаковского района

5. Киановской Любови
Николаевне

педагогу дополнительного образования 
МБОУ ДОД «Ставропольский Дворец дет
ского творчества» г. Ставрополя



28

6. Комелевой Ольге 
Александровне

7. Лесной Ирине 
Леонидовне

8. Пашкову Александру 
Викторовичу

педагогу дополнительного образования
МКОУ ДОД «Центр детского творчества» 
ст. Ессентукской Предгорного района

педагогу дополнительного образования
МБОУ ДОД «Ставропольский Дворец дет
ского творчества» г. Ставрополя

педагогу дополнительного образования
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №6» с. Пелагиады Шпаковского рай
она

9. Понушкову Виталию 
Ивановичу

10. Сошникову Игорю 
Владимировичу

11. Юркину Михаилу 
Владимировичу

педагогу дополнительного образования
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1» с. Дивное Апанасенковского 
района

педагогу дополнительного образования
МКОУ ДОД «Центр детско-юношеского ту
ризма и экскурсий (юных туристов)» г. Ге- 
оргиевска

педагогу дополнительного образования
МКОУ ДОД «Станция юных техников» 
г. Михайловска Шпаковского района

По должности «Старший вожатый»
1. Зайцевой Ирине 

Викторовне

2. Шаталовой Галине 
Николаевне

старшей вожатой МКОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №5» с. Сергиевского Гра- 
чевского района

старшей вожатой МКОУ «Основная общеоб
разовательная школа №9» с. Труновского 
Труновского района

По должности «Старший методист»
Фисенко Светлане 
Ивановне

старшему методисту МКОУ ДОД «Центр дет
ского творчества» с. Дивного Апанасенковско
го района

По должности «Методист»
1. Бычковой Наталье 

Васильевне
методисту МКОУ ДОД «Центр детского тех
нического творчества» г. Изобильного Изо- 
бильненского района



29

Куклановой Светлане 
Александровне

Моисеенко Светлане 
Алексеевне

4. Трегубовой Наталье 
Григорьевне

5. Третьяковой Светлане 
Ивановне

методисту ГБОУ ДОД «Краевой центр разви
тия творчества детей и юношества им. Гага
рина» г. Ставрополя

методисту ГАОУ ДОД «Центр творческого 
развития и гуманитарного образования для 
одаренных детей «Поиск» г. Ставрополя

методисту ГАОУ ДОД «Центр творческого 
развития и гуманитарного образования для 
одаренных детей «Поиск» г. Ставрополя

методисту МКОУ ДОД «Центр детского 
творчества» ст. Ессентукской Предгорного 
района

Дошкольное образование:
По должности «Старший воспитатель»
1. Белоград Г алине 

Яковлевне

2. Ганусенко Оксане 
Федоровне

3. Завгородней Елене 
Ивановне

4. Михайловой Марине 
Ивановне

5. Скарга Елене 
Викторовне

По должности «Воспитатель»
1. Абрамовой Ануш 

Робертовне

2. Авраменко Елене 
Сергеевне

3. Анашкиной Ольге 
Николаевне

4. Артю ховой Валентине 
Ивановне

старшему воспитателю МБДОУ «Детский 
сад №18» г. Ставрополя

старшему воспитателю МБДОУ «Центр раз
вития ребенка - детский сад № 42» г. Ставро
поля

старшему воспитателю МДОУ «Детский сад 
№ 4» с. Кочубеевского Кочубеевского района

старшему воспитателю МБДОУ «Детский 
сад № 40» г. Ставрополя

старшему воспитателю МДОУ «Детский сад 
№1» с. Кочубеевского Кочубеевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8»
г. Железноводска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №1»
г. Изобильного Изобильненского района

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №7»
г. Ессентуки

воспитателю МКДОУ «Детский сад №9»
п. Затеречного Нефтекумского района



30

5. Арутюнян Анелии 
Рудольфовне

6. Арушановой Александре 
Владимировне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
г. Михайловска Шпаковского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №24» 
г. Пятигорска

7 т ч  W  Т 1Ьаидиковои Ьлене 
Николаевне

8. Банник Вере 
Александровне

9. Белан Елене 
Владимировне

10. Беляевой Лидии 
Викторовне

11. Болдыревой Наталье 
Павловне

12. Бондаренко Наталье 
Ивановне

13. Бондаренко Нине 
Алексеевне

14. Борода Марине 
Леонидовне

15. Брянцевой Светлане 
Николаевне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №18» 
ст. Подгорной Георгиевского района

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №51» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №78» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад № 78» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №8»
с. Новозаведенного Георгиевского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №23»
п. Терек Буденновского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №11»
г. Георгиевска

воспитателю МДОУ «Детский сад №28»
г. Г еоргиевска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №16» 
г. Кисловодска

16. Бурляевой Елене 
Павловне

17. Варданян Анаиде 
Араратовне

18. В ерхору бовой Г алине 
Викторовне

19. Гаврилякиной Ольге 
Ивановне

воспитателю МДОУ «Детский сад №22» 
г. Г еоргиевска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
с. Старомарьевка Грачевского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №28» 
г. Г еоргиевска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №46»
г. Пятигорска



20. Галагановой Анне 
Суреновне

21. Гладковой Татьяне 
Петровне

22. Головченко Ольге 
Викторовне

23. Гудковой Вере 
Алексеевне

24. Дегтяревой Ольге 
Васильевне

25. Демурчевой Лии 
Левановне

26. Дилевой Елене 
Г еннадьевне

27. Ёда Елене 
Александровне

28. Ермолаевой Екатерине 
Валерьевне

29. Жуковой Наталье 
Владимировне

30. Зверевой Ирине 
Николаевне

31. Кичко Любови 
Ивановне

32. Козлянской Олесе 
Валерьевне

33. Костюренко Виктории 
Викторовне

34. Котовой Светлане 
Анатольевне

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №8» г. Кисловодска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №70» 
г. Ставрополя

воспитателю МДОУ «Детский сад №1» 
с. Кочубеевского Кочубеевского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №29» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №12» г. Лермонтова

воспитателю МКДОУ «Детский сад №8» 
ст. Ессентукской Предгорного района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №3» 
с. Донского Труновского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №72» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад № 23» 
г. Кисловодска

воспитателю МДОУ «Детский сад №35»
г. Новоалександровска Новоалександровско
го района

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №69» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №24» 
ст. Незлобной Георгиевского района

воспитателю МДОУ «Центр развития ребен
ка - детский сад №26» г. Буденновска

воспитателю МДОУ «Детский сад №22»
г. Буденновска

31

воспитателю МДОУ «Детский сад №16»
г. Георгиевска



3 5. Крапивка Т амаре 
Васильевне

36. Краснокутской Елене 
Андреевне

37. Кукутенко Ольге 
Анатольевне

38. Куприяновой Светлане 
Ивановне

39. Кушнаревой Галине 
Алексеевне

40. Лаптевой Ларисе 
Викторовне

41. Ледовской Анне 
Борисовне

42. Леощенко Инне 
Владимировне

43. Лесик Наталье 
Викторовне

44. Лукашевой Елене 
Александровне

45. Малышевой Таисии 
Андреевне

46. Малюченко Антонине 
Николаевне

47. Нечаевой Инге 
Яковлевне

48. Палащенко Лидии 
Петровне

49. Петровой Зинаиде 
Сергеевне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №34» 
г. Пятигорска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №38» 
г. Пятигорска

воспитателю МДОУ «Детский сад №23» 
пос. Терек Буденновского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №42» 
с. Московского Изобильненского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №35» 
г. Новоалександровска Новоалександровско
го района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №42» 
г. Невинномысска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №10» 
г. Невинномысска

воспитателю МКДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №12» г. Лермонтова

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №60» г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №70» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №15» 
ст. Старопавловской Кировского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №70» 
г. Ставрополя

воспитателю НО ДНОУ «Детский сад №12» 
г. Пятигорска

32

воспитателю МБДОУ «Детский сад №46»
г. Пятигорска



50. Плотниковой Марине 
Николаевне

51. Полтко Наталье 
Александровне

52. Полторановой Татьяне 
Альбертовне

53. Правоторовой Ирине 
Владимировне

54. Регуш Наталье 
Ивановне

55. Савенковой Татьяне 
Анатольевне

56. Самариной Наталье 
Алексеевне

57. Сардаровой Ире 
Дмитриевне

58. Семеновой Марине 
Михайловне

59. Сидельниковой Ларисе 
Владимировне

60. Сирадзе Наталье 
Михайловне

61. Скоковой Марине 
Евгеньевне

62. Соловьевой Ольге 
Алексеевне

63. Тенишевой Найле 
Османовне

64. Ткаченко Татьяне 
Евгеньевне

воспитателю МДОУ «Детский сад №15» 
ст. Барсуковской Кочубеевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №70» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №34» 
г. Пятигорска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №16» 
с. Сотниковского Благодарненского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №15» 
с. Владимировки Левокумского района

воспитателю ГКДОУ «Детский сад №19» 
г. Ессентуки

воспитателю МКДОУ «Детский сад № 1» Ле
вокумского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №39» 
г. Пятигорска

воспитателю МДОУ «Детский сад №24» 
г. Георгиевска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №28» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №15» 
г. Лермонтова

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №51» 
г. Пятигорска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №44» 
п. Нежинского Предгорного района

33

воспитателю МБДОУ «Детский сад №38»
г. Пятигорска



34

65. Федоновой Анне 
Дмитриевне

воспитателю МДОУ «Детский сад №20» 
с. Александровского Александровского рай
она

66. Федченко Светлане 
Ивановне

67. Фетисовой Татьяне 
Викторовне

68. Фисенко Татьяне 
Васильевне

69. Ханиян Любови 
Пантелеевне

70. Цикужиевой Любови 
Борисовне

71. Червяковой Ирине 
Г еннадиевне

72. Шоковой Антонине 
Петровне

73. Шуваевой Надежде 
Анатольевне

74. Щербаковой Елене 
Юрьевне

75. Яковлевой Ирине 
Николаевне

76. Яковлевой Любови 
Алексеевне

77. Янушевич Жанне 
Михайловне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №8» 
ст. Ессентукской Предгорного района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №6» 
г. Пятигорска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №8» 
Предгорного района

воспитателю МДОУ «Детский сад №16» 
г. Георгиевска

воспитателю МДОУ «Детский сад №11» 
Новоалександровского района

воспитателю НО ДНОУ «Детский сад №12» 
г. Пятигорска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №16» 
г. Ессентуки

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
с. Александрия Благодарненского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №2» 
г. Благодарного Благодарненского района

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №79» г. Ставрополя

воспитателю МДОУ «Детский сад №11» 
г. Георгиевска

воспитателю МДОУ «Детский сад №28» 
г. Георгиевска

По должности «Музыкальный руководитель»
Милютиной Елене музыкальному руководителю МАДОУ «Дет-
Ивановне ский сад №7» г. Ставрополя



35

По должности «Инструктор по физической культуре»
Конюховой Валентине инструктору по физической культуре
Григорьевне ГКДОУ «Детский сад №2» г. Минеральные

Воды Минераловодского района

По должности «Учитель-логопед»
1. Борздовой Анне 

Владимировне

2. Булацевой Анне 
Александровне

3. Ибрагимовой Любови 
Васильевне

4. Колпаковой Елене 
Владимировне

5. Щеколдиной Галине 
Юрьевне

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№ 16» Благодарненского района

учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад 
№44» п. Нежинского Предгорного района

учителю-логопеду МБДОУ «Детский сад 
№70» г. Ставрополя

учителю-логопеду МБОУ для детей дошко
льного и младшего школьного возраста «На
чальная школа - детский сад» г. Ессентуки

учителю-логопеду МДОУ 
№17» г. Георгиевска

«Детский сад

По должности «Учитель-дефектолог»
Михайловой Анжеле учителю-дефектологу МБДОУ «Детский сад
Васильевне №46» г. Невинномысска

Профессиональное образование 
По должности «Преподаватель»
1. Абрамян Елене 

Сергеевне

2. Александровой Ирине 
Васильевне

3. Алехиной Людмиле 
Николаевне

Бандурка Елене 
Николаевне

Богдановой Наталье 
Яковлевне

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Ставропольский строительный 
техникум» г. Ставрополя

преподавателю информатики и ИКТ ГБОУ 
СПО «Региональный многопрофильный кол
ледж» г. Ставрополя

преподавателю общеобразовательного цикла 
ГБОУ СПО «Прасковейский сельскохозяй
ственный техникум» с. Прасковея Буденнов- 
ского района

преподавателю психолого-педагогических 
дисциплин ГБОУ СПО «Светлоградский пе
дагогический колледж» г. Светлограда 
Петровского района

преподавателю филологических дисциплин 
ГБОУ СПО «Светлоградский педагогиче-



36

6. Белоцерковской Людмиле 
Николаевне

7. Брескину Александру 
Михайловичу

ский колледж» г. Светлограда Петровского 
района

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Кисловодский государствен
ный многопрофильный техникум» г. Кисло
водска

Ведерниковой Наталье 
Владимировне

Гавашелишвили Лали 
Васильевне

преподавателю дисциплин общепрофессио
нального цикла ГБОУ СПО «Георгиевский 
техникум механизации, автоматизации и 
управления» г. Георгиевска

преподавателю фармакологии и клиниче
ской фармакологии ГБОУ СПО СК «Кисло
водский медицинский колледж» г. Кисло
водска

10.

11.

12.

Галстян Гаянэ 
Владиславовне

Дядюк Марине 
Николаевне

Зарочинцевой Виктории 
Викторовне

преподавателю психологии ГБОУ СПО СК 
«Кисловодский медицинский колледж» 
г. Кисловодска

преподавателю дисциплин общепрофессио
нального цикла ГБОУ СПО «Георгиевский 
техникум механизации, автоматизации и 
управления» г. Г еоргиевска

преподавателю филологических дисциплин 
ГБОУ СПО «Светлоградский педагогиче
ский колледж» г. Светлограда Петровского 
района

13. Иванченко Николаю 
Николаевичу

преподавателю общеобразовательных дис
циплин ГАОУ ВПО «Невинномысский госу
дарственный гуманитарно-технический ин
ститут» - колледж НГГТИ г. Невинномысска

14. Конышевой Татьяне
Вадимовне

преподавателю общеобразовательных дис
циплин ГБОУ СПО «Ставропольский 
строительный техникум» г. Ставрополя

8



15. Костяновой Валентине 
Николаевне

16. Куликову Виталию 
Олеговичу

17. Куриловой Наталье 
Владимировне

18. Лузиной Эльвире 
Егоровне

19. Михайловой Наталье 
Григорьевне

20. Назаренко Ирине 
Анатольевне

21. Оскретковой Татьяне 
Анатольевне

22. Пальчиковой Галине 
Петровне

23. Перепелица Евгении 
Михайловне

24. Писна Зое 
Васильевне

преподавателю общеобразовательных дис
циплин ГБОУ СПО «Ставропольский кол
ледж связи им. В.А. Петрова» г. Ставрополя

преподавателю профессиональных модулей 
ГБОУ СПО «Георгиевский техникум меха
низации, автоматизации и управления» 
г. Георгиевска

преподавателю информатики и ИКТ ГБОУ 
СПО «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции» г. Ставрополя

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Невинномысский энергетиче
ский техникум» г. Невинномысска

преподавателю общеобразовательного цикла 
и общепрофессиональных дисциплин ГБОУ 
СПО «Прасковейский сельскохозяйственный 
техникум» с. Прасковея Буденновского рай
она

преподавателю общепрофессиональных
дисциплин и профессиональных модулей 
ГБОУ СПО «Прасковейский сельскохозяй
ственный техникум» с. Прасковея Буденнов
ского района

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Прасковейский сельскохозяй
ственный техникум» с. Прасковея Буденнов
ского района

преподавателю общепрофессиональных
дисциплин ГБОУ СПО «Невинномысский 
энергетический техникум» г. Невинномыс
ска

преподавателю технологии общественного 
питания и сервиса ГБОУ СПО «Пятигорский 
техникум торговли, технологий и сервиса» 
г. Пятигорска

преподавателю основ микробиологии и им
мунологии ГБОУ СПО СК «Кисловодский 
медицинский колледж» г. Кисловодска

37



38

2 5. Погосян Георгию 
Тархановичу

26. Путиной Галине 
Николаевне

27. Рамазановой Шахризат 
Зайнуловне

28. Роговой Татьяне 
Владимировне

29. Романенко Галине 
Леонидовне

30. Рычкову Игорю 
Николаевичу

31. Савенко Татьяне 
Анатольевне

32. Савченко Ольге 
Ивановне

33. Селивановой Инне 
Анатольевне

34. Соломенниковой
Ольге Александровне

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Г еоргиевска

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Г еоргиевска

преподавателю профессионального модуля 
ГБОУ СПО СК «Кисловодский медицинский 
колледж» г. Кисловодска

преподавателю специальных дисциплин
ГАОУ ВПО «Невинномысский государст
венный гуманитарно-технический институт»
- колледж НГГТИ г. Невинномысск

преподавателю естественных дисциплин
ГБОУ СПО «Светлоградский педагогиче
ский колледж» г. Светлограда Петровского 
района

преподавателю специальных дисциплин
ГБОУ СПО «Невинномысский агро-
технологический колледж» г. Невинномыс
ска

преподавателю дисциплин общеобразова
тельного цикла ГБОУ СПО «Георгиевский 
техникум механизации, автоматизации и 
управления» г. Георгиевска

преподавателю английского языка ГБОУ 
СПО «Минераловодский колледж железно
дорожного транспорта» г. Минеральные Во
ды Минераловодского района

преподавателю специальных дисциплин
ГБОУ СПО «Невинномысский энергетиче
ский техникум» г. Невинномысска

преподавателю общепрофессиональных 
дисциплин ГБОУ СПО СК «Буденновский 
медицинский колледж» г. Буденновска Бу
денновского района



39

35. Сумской Галине 
Николаевне

36 Таранушенко Ларисе 
Александровне

37. Тимониной Надежде 
Владимировне

38. Токовой Татьяне 
Тургуновне

39. Тупиковой Тамаре 
Николаевне

40. Фатьяновой Татьяне 
Петровне

41. Халкечевой Галине 
Владимировне

42. Харченко Татьяне 
Александровне

43. Хутовой Агнессе 
Чухаибовне

44. Цыкош Яне 
Олеговне

45. Чиракадзе Марине 
Асанбековне

преподавателю физической культуры ГБОУ 
СПО СК «Кисловодский медицинский кол
ледж» г. Кисловодска

преподавателю психолого-педагогических 
дисциплин ГБОУ СПО «Светлоградский пе
дагогический колледж» г. Светлограда Пет
ровского района

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска

преподавателю естественнонаучных дисци
плин ГБОУ СПО «Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса» г. Пятигор
ска

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Г еоргиевска

преподавателю математики ГБОУ СПО «Ре
гиональный многопрофильный колледж» 
г. Ставрополя

преподавателю профессионального модуля 
ГБОУ СПО СК «Кисловодский медицинский 
колледж г. Кисловодска

преподавателю физической культуры ГБОУ 
СПО «Невинномысский агро- технологиче
ский колледж» г. Невинномысска

преподавателю русского языка и литературы 
ГБОУ СПО СК «Кисловодский медицинский 
колледж» г. Кисловодска

преподавателю общеобразовательных дис
циплин ГБОУ СПО «Георгиевский политех
нический техникум» г. Г еоргиевска

преподавателю профессионального модуля
ГБОУ СПО СК «Кисловодский медицинский
колледж» г. Кисловодска



40

46. Чуриловой Валентине 
Сергеевне

47. Шевченко Елене 
Павловне

преподавателю профессионального модуля 
ГБОУ СПО СК «Кисловодский медицинский 
колледж» г. Кисловодска

преподавателю английского языка ГБОУ 
СПО «Невинномысский химический кол
ледж» г. Невинномысска

По должности «Социальный педагог»
Савенковой Надежде социальному педагогу ГБОУ СПО «Георги-
Николаевне евский региональный колледж «Интеграл»

г. Г еоргиевска

По должности «Мастер производственного обучения»
1. Брескину Александру 

Михайловичу

2. Рычкову Игорю 
Николаевичу

мастеру производственного обучения ГБОУ 
СПО «Кисловодский государственный мно
гопрофильный техникум» г. Кисловодска

мастеру производственного обучения 
ГБОУ СПО «Невинномысский агро- 
технологический колледж» г. Невинномыс
ска

По должности «Педагог-психолог»
1. Зубаревой Елене 

Владимировне

2. Подлубной Екатерине 
Владимировне

По должности «Воспитатель» 
Васильевой Татьяне 
Николаевне

педагогу-психологу ГБОУ СПО «Ставро
польский колледж сервисных технологий и 
коммерции» г. Ставрополя

педагогу-психологу ГБПООРУ «Ессентук- 
ский центр реабилитации инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья» 
г. Ессентуки

воспитателю ГБОУ СПО «Георгиевский ре
гиональный колледж «Интеграл» г. Георги
евска

Образовательные учреждения культуры 
По должности «Преподаватель»
1. Сологубовой Татьяне преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская

Аркадьевне детская музыкальная школа» Нефтекумского
района

2. Усовой Ольге
Петровне

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района



41

3. Холиновой Тамаре 
Алексеевне

4. Черненко Инне 
Викторовне

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» г. Нефтекумска 
Нефтекумского района

преподавателю МБУ ДО «Детская музы
кальная школа № 1» г. Ставрополя

2. Присвоить первую квалификационную категорию следующим педа
гогическим работникам.

По должности «Учитель»
1. Айдамировой Виктории 

Александровне

Алленову Александру 
Александровичу

Банниковой Юлии 
Владимировне

Барановой Елене 
Николаевне

5. Бархударян Жанне 
Александровне

6. Беликовой Елене 
Васильевне

7. Борисовой Светлане 
Александровне

8. Бурлаковой Марине
Николаевне

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №19» Изо- 
бильненского района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
г. Ессентуки

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№18» п. Загорского Минераловодского рай
она

учителю ГКОУ для детей-сирот и детей, ос
тавшихся без попечения родителей «Специ
альная (коррекционная) школа-интернат 
№ 14 для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья VIII вида» с. Кон- 
стантиновского Петровского района

учителю начальных классов МБОУ «Ново
павловская средняя общеобразовательная 
школа №33» Кировского района

учителю химии МБОУ «Гимназия «Интел
лект» г. Ессентуки

учителю ИЗО МБОУ «Средняя общеобразо
вательная школа №26» с. Краснокумского 
Георгиевского района

учителю музыки МОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №4» г. Буденновска



9. Буцкой Галине 
Константиновне

10. Веретениковой Галине 
Павловне

11. Гордиевской Елене 
Александровне

12. Громовой Ксении 
Александровне

13. Дедовой Тамаре 
Валерьевне

14. Дейкало Наталье 
Викторовне

15. Дерновой Инне 
Руслановне

16. Джумамухамедовой 
Менархан Арфаполатовне

17. Додоновой Елене 
Андреевне

18. Дроботенко Татьяне 
Николаевне

19. Духаниной Наталье 
Николаевне

20. Дьяченко Елене 
Юрьевне

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1» 
г. Ессентуки

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №7» 
с. Марьины Колодцы Минераловодского 
района

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№5» с. Прикумского Минераловодского 
района

учителю музыки МБОУ «Гимназия № 30» 
г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная шко
ла №4» г. Ставрополя

учителю английского языка МКОУ «Гимна
зия №2» г. Минеральные Воды Минерало
водского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№23» г. Ставрополя

учителю физики МКОУ «Основная общеоб
разовательная школа №18» Нефтекумского 
района

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №4» Курского рай
она

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №9» 
с. Урожайного Левокумского района

учителю русского языка и литературы МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
с. Покойного Буденновского района

учителю начальных классов МБОУ «Лицей 
№8» г. Ставрополя

42



21. Загорулько Марине 
Владимировне

22. Заикиной Наталии 
Владимировне

23. Зайцевой Ирине 
Львовне

24. Захарченко Наталье 
Васильевне

25. Золотухиной Анне 
Александровне

26. Иноземцевой Татьяне 
Александровне

27. Иониной Рите 
Федоровне

28. Испулаевой Барият 
Мавлимовне

29. Кадиевой Мадине
Г итинамагомедовне

30. Коваленко Светлане 
Сергеевне

31. Коломийцевой Елене 
Валерьевне

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №8» 
п. Новый Янкуль Андроповского района

учителю математики МБОУ «Лицей №3» 
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» 
с. Казгулак Туркменского района

учителю математики МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» Арзгир- 
ского района

учителю ИЗО МКОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №10» Нефтекумского 
района

учителю географии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №3» Изобильнен- 
ского района

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Основная общеобразовательная 
школа №19» а. Ямангой Нефтекумского 
района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №21» с. Архи
повского Буденновского района

учителю физической культуры МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №8» 
Благодарненского района

43

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» Анд-
роповского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №9»
с. Султан Андроповского района



44

32. Коршиковой Ольге 
Владимировне

33. Кравцовой Светлане 
Васильевне

34. Куликовой Валентине 
Евгеньевне

35. Лаптиевой Валентине 
Филипповне

36. Левченко Диане 
Владимировне

37. Лико Веронике 
Михайловне

38. Липовской Людмиле 
Петровне

39. Листопад Наталье 
Васильевне

40. Ломакиной Галине 
Г ригорьевне

41. Лыковой Анджелике 
Витальевне

42. Ляшенко Татьяне 
Станиславовне

43. Малиновскому Алексею 
Викторовичу

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №5» с. Казгулак Туркменского рай
она

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №18» Минераловод
ского района

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №2» 
г. Кисловодска

учителю информатики МБОУ «Гимназии 
№24» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №11» 
п. Новотерского Минераловодского района

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа № 10» г. Ессентуки

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Пра- 
сковея Буденновского района

учителю географии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №9» Красногвар
дейского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №3» 
с. Красноярского Андроповского района

учителю химии МБОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №6» г. Ставрополя

учителю начальных классов МОУ «Средняя
общеобразовательная школа №1» с. Покой
ного Буденновского района

учителю физической культуры МОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №11»
Александровского района



44. Малковой Наталье 
Викторовне

45. Менгажетдиновой Зигре 
Маслюковне

46. Михайленко Ивану 
Васильевичу

47. Морозовой Марианне 
Анатольевне

48. Нечаевой Наталье 
Дмитриевне

49. Никишовой Ирине 
Владимировне

50. Носко Екатерине 
Г еннадьевне

51. Павлюченко Татьяне 
Николаевне

52. Панкратовой Татьяне 
Валерьевне

53. Паршиной Светлане 
Николаевне

54. Погосовой Анне 
Игоревне

55. Пономареву Юрию 
Ивановичу

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа
№30» г. Пятигорска

учителю математики МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №8» Туркмен
ского района

учителю физики МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №1» Апанасенковско- 
го района

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №28» 
г. Пятигорска

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа
№26» г. Ставрополя

учителю начальных классов МОУ «Лицей 
№8» г. Буденновска Буденновского района

учителю английского языка МБОУ «Лицей 
№8» г. Кисловодска

учителю ОБЖ МОУ «Основная общеобра
зовательная школа №11» Буденновского 
района

учителю химии МКОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №3» Апанасенковского 
района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Китаев- 
ского Новоселицкого района

учителю английского языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №12» 
с. Малая Джалга Апанасенковского района

учителю информатики МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №4» ст. Боргу- 
станской Предгорного района

45



56. Прокопец Ирине 
Николаевне

57. Пудченко Ирине 
Александровне

58. Пчеловой Елене 
Витальевне

59. Саввину Михаилу 
Петровичу

60. Савченко Виктории 
Александровне

61. Севостьяновой Валентине 
Вячеславовне

62. Семиной Александре 
Михайловне

63. Слиньковой Марии 
Владимировне

64. Сойма Татьяне 
Михайловне

65. Стрекаловой Анне 
Яковлевне

66. Сущенко Ирине 
Анатольевне

67. Тагандурдыевой 
Кельдихан 
Беркелиевне

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №8» 
г. Ессентуки

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №13» 
г. Ставрополя

учителю начальных классов МОУ «Лицей 
№8» г. Буденновска Буденновского района

учителю физической культуры МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№33» Кировского района

учителю музыки МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа № 6» г. Ставрополя

учителю биологии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №6» Кировского 
района

учителю английского языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа с углуб
ленным изучением английского языка №1» 
г. Ставрополя

учителю английского языка МБОУ «Лицей 
№23» г. Ставрополя

учителю русского языка и литературы 
МКОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3 с углубленным изучением от
дельных предметов» г. Нефтекумска Нефте- 
кумского района

учителю биологии МКОУ «Средняя обще
образовательная школа №4» Шпаковского 
района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №6» 
г. Ипатово Ипатовского района

учителю биологии МКОУ «Основная обще
образовательная школа №18» Нефтекумско- 
го района

46



68. Татаринцевой Ольге 
Васильевне

69. Тропотовой Ирине 
Владимировне

70. Филоненко Анне 
Александровне

71. Хадарцевой Марии 
Леонидовне

72. Харловой Любови 
Ивановне

73. Харьковской Ольге 
Сергеевне

74. Чаплыгиной Елене 
Владимировне

75. Швачко Наталье 
Ивановне

76. Шкильнюк Анне 
Анатольевне

77. Шубиной Галине 
Васильевне

78. Ястребовой Ольге 
Викторовне

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №9» 
с. Труновского Труновского района

учителю начальных классов ГКС(К)ОУ для 
обучающихся, воспитанников с ограничен
ными возможностями здоровья «Специаль
ная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат №26 V вида» п. Новотер
ского Минераловодского района

учителю технологии МОУ «Средняя обще
образовательная школа №1» с. Покойного 
Буденновского района

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» с. Покой
ного Буденновского района

учителю биологии МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №4» г. Ставрополя

учителю начальных классов МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №1» 
г. Лермонтова

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» Советского района

учителю начальных классов МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №5» Крас
ногвардейского района

учителю математики МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №10» Нефте
кумского района

учителю технологии МОУ «Средняя обще
образовательная школа №6» Буденновского 
района

учителю информатики МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» г. Ессен
туки

47



48

По должности «Тренер-преподаватель»
1. Аветикову Артему 

Эдуардовичу

Осипян Эдгарту 
Арамовичу

По должности «Преподаватель»
1. Кузьминой Светлане 

Анатольевне

2. Лычагиной Галине 
Васильевне

Прониной Ларисе 
Дмитриевне

Сингуровой Г алине 
Анатольевне

тренеру-преподавателю ГБОУ ДОД «Крае
вая детско-юношеская спортивная школа 
(комплексная)» г. Ставрополя

тренеру-преподавателю МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа № 1» Кочубе- 
евского района

преподавателю МБОУ ДОД «Детская музы
кальная школа» г. Г еоргиевска

преподавателю общепрофессионального цик
ла ГБОУ СПО «Ставропольский строитель
ный техникум» г. Ставрополя

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района

Сингуровой Евгении 
Павловне

Федотовой Ольге 
Аркадьевне

преподавателю МБОУ ДОД «Нефтекумская 
детская музыкальная школа» Нефтекумского 
района

преподавателю русского языка и литературы 
ГБОУ СПО «Г еоргиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Г еоргиевска

По должности «Социальный педагог»
Мирошнику Александру социальному педагогу МБОУ «Средняя об- 
Николаевичу щеобразовательная школа № 1» г. Ставрополя

По должности «Учитель-логопед»
1. Ворсиной Татьяне учителю-логопеду МКДОУ «Детский сад

Васильевне №13» с. Тугулук Грачевского района



49

2. Жмак Маргарите 
Станиславовне

учителю-логопеду МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №14» с. Курсавка 
Андроповского района

По должности «Учитель дефектолог»
Севастьяновой Людмиле учителю-дефектологу МКДОУ «Детский сад 
Ивановне № 16» г. Кисловодска

По должности «Старший воспитатель»
Крюковой Евгении 
Валерьевне

По должности «Воспитатель»
1. Автушенко Марине 

Юрьевне

2. Андросовой Оксане 
Анатольевне

3. Бондаренко Наталье 
Викторовне

4. Бондарь Оксане 
Витальевне

5. Буденковой Екатерине 
Ивановне

6. Верченко Людмиле 
Владимировне

7. Волковой Галине 
Васильевне

8. Герасименко Анне 
Николаевне

9. ГнатюкВере 
Николаевне

10. Гребенченко Роману 
Алексеевичу

11. Губановой Елене 
Михайловне

старшему воспитателю МДОУ «Детский сад 
№202» г. Буденновска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №17» 
г. Пятигорска

воспитателю МАДОУ «Детский сад №7» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №33» 
г. Ставрополя

воспитателю МДОУ «Детский сад №4» 
г. Зеленокумска Советского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №6» 
с. Курсавка Андроповского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №15» 
ст. Барсуковской Кочубеевского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №1» 
г. Георгиевска

воспитателю МАДОУ «Детский сад №7» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №16» 
г. Кисловодска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №45» 
г. Ставрополя

воспитателю МБДОУ «Детский сад №17»
г. Ставрополя



12. Дорошенко Олесе 
Леонидовне

13. Доспеевой Валентине 
Николаевне

14. Исайкиной Ирине 
Александровне

15. Казинкиной Любови 
Александровне

16. Климченко Татьяне 
Михайловне

17. Коваленко Ирине 
Николаевне

18. Колодка Елене 
Викторовне

19. Кочетковой Любови 
Александровне

20. Курдюковой Екатерине 
Алексеевне

21. Куцеваловой Татьяне 
Александровне

22. Линченко Галине 
Николаевне

23. Лященко Марине 
Михайловне

24. Магомедовой Зайнаб 
Абдурахмановне

25. Макаровой Наталье 
Владимировне

26. Марутян Карине 
Вачагановне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №6» 
г. Пятигорска

воспитателю МКДОУ «Детский сад №9» 
п. Затеречного Нефтекумского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
с. Юца Предгорного района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №23» 
п. Новотерского Минераловодского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №11» 
с. Арзгира Арзгирского района

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №42» г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №17» 
с. Султан Андроповского района

воспитателю МАДОУ «Детский сад №7» 
г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №4» 
г. Михайловска Шпаковского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №12» 
Предгорного района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №11» 
с. Арзгир Арзгирского района

воспитателю МДОУ «Детский сад №4» 
г. Зеленокумска Советского района

воспитателю МКДОУ «Детский сад №16» 
г. Кисловодска

воспитателю МБДОУ «Детский сад №19» 
с. Солу но-Дмитриевского Андроповского 
района

50

воспитателю МДОУ «Детский сад №28»
г. Г еоргиевска



27. Нестеровой Елене 
Михайловне

51

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
с. Правокумского Левокумского района

№18»
L

28. Оганджанян Лиане 
Сережаевне

воспитателю МБДОУ «Детский сад 
г. Ставрополя

№74»

29. Полонской Светлане 
Леонидовне

воспитателю МБДОУ «Детский сад 
г. Ставрополя

№17»

30. Посух Ирине 
Владимировне

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
ст. Ессентукской Предгорного района

№8»

31. Пристежниковой Татьяне 
Васильевне

воспитателю МБДОУ «Детский сад №19» 
с. Солуно-Дмитриевского Андроповского 
района

32. Прониной Ольге 
Николаевне

воспитателю МАДОУ «Детский сад 
г. Ставрополя

№7»

33. Радченко Раисе 
Сергеевне

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
г. Светлограда Петровского района

№4»

34. Рамазановой Гулларе 
Омербековне

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
с. Каясула Нефтекумского района

№16»

35. Рассказовой Екатерине 
Кузьминичне

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
п. Нежинского Предгорного района

№44»

36. Рогалевой Екатерине 
Сергеевне

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад № 79» г. Ставрополя

37. Саркисян Ирине 
Викторовне

воспитателю МБДОУ «Детский сад 
г. Ставрополя

№17»

38. Сидоровой Юле 
Ильиничне

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
г. Михайловска Шпаковского района

№4»

39. Солодкиной Г алине 
Анатольевне

воспитателю МБДОУ «Детский сад 
г. Невинномысска

№18»

40. Солодовой Юлии 
Николаевне

воспитателю МКДОУ «Детский сад 
г. Михайловска Шпаковского района

№4»

41. Ткаленко Татьяне 
Михайловне

воспитателю МКДОУ «Детский сад №8» 
ст. Воровсколесской Андроповского района



42. Трушиной Елене 
Петровне

43. Улисковой Марине 
Станиславовне

44. Цапкаленко Марине 
Александровне

45. Чипуляевой Юлии 
Александровне

46. Шаровой Алёне 
Александровне

47. Юрковой Оксане 
Васильевне

воспитателю МДОУ «Детский сад №20» 
г. Г еоргиевска

воспитателю МБДОУ «Центр развития ре
бенка - детский сад №79» г. Ставрополя

воспитателю МКДОУ «Детский сад №21» 
с. Шишкино Благодарненского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №43» 
г. Невинномысска

воспитателю МДОУ «Детский сад №3» 
с. Кочубеевского Кочубеевского района

воспитателю МБДОУ «Детский сад №16» 
г. Невинномысска

52

По должности «Музыкальный руководитель»
Грабельниковой музыкальному руководителю МБДОУ
Валентине «Центр развития ребенка -детский сад №77»
Валентиновне г. Ставрополя

По должности «Педагог-психолог»
1. Конареевой Ирине педагогу-психологу МКДОУ «Детский сад

Сергеевне №17» г. Изобильного Изобильненского рай
она

2. Константиновой Юлии 
Виталиевне

педагогу-психологу МБДОУ «Детский сад 
№70» г. Ставрополя

По должности «Инструктор по физической культуре»
Климченко Татьяне инструктору по физической культуре
Михайловне МКДОУ «Детский сад №11» Арзгирского

района

По должности «Педагог дополнительного образования»
Бавиной Анне педагогу дополнительного образования
Сергеевне МКОУ ДОД «Центр детского творчества»

ст. Ессентукской Предгорного района

По должности «Старший методист»
1. Казаковой Светлане старшему методисту МБОУ ДОД «Центр

Васильевне внешкольной работы» Нефтекумского рай
она



53

2. Камышановой Ирине 
Александровне

старшему методисту МБОУ ДОД «Центр 
внешкольной работы» г. Нефтекумска Неф
текумского района

3. Присвоить высшую квалификационную категорию следующим педа
гогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды, 
аттестованным в заочной форме.

По должности «Учитель»
1. Агаевой Валентине 

Владимировне

2. Андреевой Елене 
Петровне

3. Антоновой Светлане 
Алексеевне

Бекетовой Наталье 
Николаевне

Беляковой Ирине 
Владимировне

6. Бънджевой Людмиле 
Г ригорьевне

7. Галушко Светлане 
Николаевне

Гасановой Евгении 
Альбертовне

учителю иностранного языка МКОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №15» с. Ли
ман Ипатовского района, «Почетный работ
ник общего образования РФ - 2011 г.»

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционная) об
щеобразовательная школа-интернат №29 IV 
вида» г. Георгиевска, Почетная грамота Ми
нистерства образования РФ, 2013 г.

учителю начальных классов МБОУ «Средняя 
образовательная школа №2» Предгорного 
района, Почетная грамота Министерства об
разования РФ, 2013 г.

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Лицей №14» г. Ставрополя, Заслуженный 
учитель РФ - 2008 г.

учителю английского языка МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12» г. Невин
номысска, «Почетный работник общего обра
зования РФ - 2009 г.»

учителю математики МБОУ «Средняя обще
образовательная школа №7» г. Георгиевска, 
Почетная грамота Министерства образования 
РФ, 2014 г.

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Лицей №6» г. Ессентуки, победитель ПНПО
- 2009 г.

учителю иностранного языка МБОУ «Сред
няя общеобразовательная школа №8» г. Ес
сентуки, «Почетный работник общего обра
зования РФ - 2010 г.»

8



54

9. Г ончаровой Г алине
Анатольевне

10. Гранкиной Евгении 
Юрьевне

11. Джуманьязову Ахмету 
Мухомедалиевичу

12. Дибижевой Рите 
Владимировне

13. Еськину Владимиру 
Владимировичу

14. Зеленковой Галине 
Васильевне

15. Зотовой Марине 
Владимировне

16. Киреевой Тайсе 
Михайловне

17. Ковалевой Ирине 
Николаевне

18. Корякиной Татьяне 
Михайловне

учителю начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2» г. Лермон
това, «Почетный работник общего образова
ния РФ - 2010 г.»

учителю биологии МБОУ «Гимназия №4» 
г. Пятигорска, победитель ПНПО - 2010 г.

учителю физической культуры МКОУ «Ос
новная общеобразовательная школа №18» 
Нефтекумского района, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2013 г.»

учителю немецкого языка МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №1» г. Мине
ральные Воды Минераловодского района, 
победитель ПНПО - 2014 г.

учителю истории МБОУ «Средняя общеобра
зовательная школа №11» г. Ставрополя, «По
четный работник общего образования РФ -
2011 г.»

учителю математики МОУ «Средняя обще
образовательная школа №10» Новоалексан
дровского района, «Почетный работник об
щего образования РФ - 2012 г.»

учителю русского языка и литературы 
МКВСОУ «Центр образования № 10» г. Геор
гиевска, «Почетный работник общего образо
вания РФ - 2012г.»

учителю биологии МОУ «Основная общеоб
разовательная школа № 11» Буденовского 
района, «Почетный работник общего образо
вания РФ - 2011 г. «

учителю математики МБОУ «Гимназия №2» 
г. Георгиевска, кандидат физико-матема 
тических наук

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья I-II вида «Специальная (коррекци
онная) общеобразовательная школа-интернат



55

19. Костюк Ирине 
Павловне

20. Костюченко Марине 
Васильевне

21. Крюковой Светлане 
Алексеевне

22. Кузнецовой Марине 
Ивановне

23. Легловой Инне 
Александровне

24. Лесовому Николаю 
Ивановичу

25. Лукиной Наталье 
Юрьевне

26. Маменко Наталье 
Петровне

№36» г. Ставрополя, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2012 г.»

учителю ИЗО МБОУ «Средняя общеобразо
вательная школа №12» г. Невинномысска, 
«Почетный работник общего образования 
Р Ф -2011 г.»

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №1» г. Светлограда Петровского района, 
победитель районного этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России -  2014» в но
минации «Лучший учитель»

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
Александровского района, победитель район
ного этапа Всероссийского конкурса «Учи
тель года России -  2014» в номинации «Луч
ший учитель»

учителю биологии МБОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №12» г. Пятигорска, 
«Почетный работник общего образования 
РФ - 2009 г.»

учителю технологии МКОУ «Гимназия №2» 
г. Минеральные Воды Минераловодского 
района, «Почетный работник общего образо
вания РФ - 2011 г.»

учителю физики МОУ «Средняя общеобразо
вательная школа №16» Кочубеевского рай
она, кандидат технических наук

учителю истории и обществознания МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 
Предгорного района, победитель ПНПО -
2012 г.

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №26» 
Георгиевского района, победитель ПНПО -
2010 г.



56

27. Мирошниченко Татьяне учителю математики МБОУ «Средняя обще-
Петровне

28. Михайловой Ольге 
Игоревне

29.

30.

31.

32.

33.

34.

Михеевой Людмиле 
Викторовне

Нырковой Татьяне 
Викторовне

Останкович Евгении 
Валентиновне

Панченко Наталье 
Петровне

Петровой Ирине 
Михайловне

Пожаровой Елене 
Васильевне

образовательная школа №6» Кировского 
района, «Почетный работник общего образо
вания РФ - 2012 г.»

учителю истории и обществознания МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Новоселицкого района, победитель ПНПО -
2012 г.

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционная) об
щеобразовательная школа-интернат №29 IV 
вида» г. Георгиевска, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2012 г.»

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья «Специальная (коррекционная) об
щеобразовательная школа-интернат №29 IV 
вида» г. Георгиевска, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2010 г.»

учителю начальных классов МКОУ «Началь
ная общеобразовательная школа №17» г. Пя
тигорска, «Почетный работник общего обра
зования РФ - 2012 г.»

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» 
г. Невинномысска, «Почетный работник об
щего образования РФ - 2009 г.»

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья I-II вида «Специальная (коррекци
онная) общеобразовательная школа-интернат 
№36» г. Ставрополя, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2010 г.»

учителю истории и обществознания МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №13» 
с. Мирного Благодарненского района, Почет
ная грамота Министерства образования РФ,
2011 г.



57

35. Рубежанской Наталье 
Алексеевне

36. Светлаковой Светлане 
Алексеевне

37. Смоленской Валентине 
Александровне

38. Созаевой Элине 
Валентиновне

39. Сошниковой Ольге 
Вальтеровне

40. Старицкой Светлане 
Федоровне

41. Хвориковой Ольге
Владимировне

42. Чудиновой Антонине 
Ивановне

43. Эреджеповой Раисе 
Анверовне

учителю начальных классов МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» с. Кугульта 
Грачевского района, победитель ПНПО - 
2009 г.

учителю биологии МБОУ «Лицей №6» 
г. Ессентуки, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2009 г.»

учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №11» х. Красно
червонного Новоалександровского района, 
«Почетный работник общего образования РФ 
-2011 г.»

учителю биологии МКОУ «Средняя общеоб
разовательная школа №6» г.Ипатово, победи
тель районного этапа Всероссийского кон
курса «Учитель года России», 2014 г.»

учителю начальных классов МБОУ «Гимна
зия №9» г. Невинномысска, победитель 
ПНПО - 2009 г.

учителю ГКС(К)ОУ для обучающихся, вос
питанников с ограниченными возможностями 
здоровья I-II вида «Специальная (коррекци
онная) общеобразовательная школа-интернат 
№36» г. Ставрополя, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2013 г.»

учителю русского языка и литературы МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
г. Ессентуки, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2009 г.»

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 17» 
Предгорного района, победитель ПНПО -
2013 г.

учителю русского языка и литературы МКОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 14»
а. Эдельбай Благодарненского района, По
четная грамота Министерства образования 
РФ, 2011 г.



58

44. Яковенко Ольге 
Алексеевне

По должности «Воспитатель»
1. Максименко Валентине 

Валентиновне

учителю начальных классов МКОУ «Лицей 
№15» г. Пятигорска, «Почетный работник 
общего образования РФ - 2011 г.»

воспитателю МКДОУ «Детский сад №5» 
с. Крымгиреевского Андроповского района, 
победитель муниципального этапа конкурса 
«Воспитатель года -  2012 г.»

2. Новиковой Ирине 
Николаевне

3. Ныровой Надежде 
Ивановне

Сорокалетовой Татьяне 
Анатольевне

5. Шматковой Людмиле 
Александровне

По должности «Преподаватель»
1. Аносовой Наталье 

Юрьевне

2. Баласанян Артуру 
Юровичу

Гришиной Лидии 
Всеволодовне

воспитателю МДОУ «Детский сад №17» 
г. Георгиевска, «Почетный работник общего 
образования РФ - 2013 г.»

воспитателю МБДОУ «Детский сад №46» 
г. Пятигорска, Почетная грамота Министер
ства образования РФ, 2012 г.

воспитателю МКДОУ «Детский сад №13» 
с. Тугулук Грачевского района, «Почетный 
работник общего образования РФ - 2012 г.»

воспитателю ГКОУ для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Дет
ский дом (смешанный) №30» г. Георгиевска, 
«Почетный работник общего образования 
Р Ф -2011 г.»

преподавателю профессиональных дисцип
лин и профессиональных модулей ГБОУ 
СПО «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции» г. Ставрополя, 
Почетная грамота Министерства образова
ния РФ, 2013 г.

преподавателю технологии общественного 
питания и сервиса ГБОУ СПО «Пятигорский 
техникум торговли, технологий и сервиса» 
г. Пятигорска, кандидат технических наук

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска, «Почет
ный работник среднего профессионального 
образования РФ - 2012 г.»

3



4. Жидковой Людмиле 
Петровне

5. Костиной Александре 
Александровне

6. Марьясовой Валентине 
Николаевне

7. Мхитарьян Ларисе 
Борисовне

8. Новичковой Елене 
Петровне

9. Пруткову Владимиру 
Ивановичу

10. Стасенко Нине 
Владимировне

11. Слюсаренко Елене 
Анатольевне

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО «Пятигорский техникум торгов
ли, технологий и сервиса» г. Пятигорска, 
Почетная грамота Министерства образова
ния РФ, 2011 г.

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Георгиевский региональный 
колледж «Интеграл» г. Георгиевска, «Почет
ный работник среднего профессионального 
образования РФ - 2010 г.»

преподавателю специальных дисциплин 
ГБОУ СПО СК «Ставропольское краевое 
училище дизайна (техникум)» г. Пятигорска, 
диплом II степени краевого конкурса «Луч
ший преподаватель художественного обра
зования, 2013 г.»

преподавателю общепрофессиональных дис
циплин ГБОУ СПО «Прасковейский сель
скохозяйственный техникум» с. Прасковея 
Буденновского района, кандидат экономиче
ских наук

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Невинномысский химический 
колледж» г. Невинномысска, «Почетный ра
ботник среднего профессионального образо
вания РФ - 2011 г.»

преподавателю профессиональных модулей 
ГБОУ СПО «Георгиевский техникум меха
низации, автоматизации и управления» г. Ге- 
оргиевска, Почетная грамота Министерства 
образования РФ, 2011 г.

преподавателю психолого-педагогических 
дисциплин ГБОУ СПО «Светлоградский пе
дагогический колледж» г. Светлограда Пет
ровского района, Медаль ордена «За заслуги 
перед Отечеством» II степени -  2010 г.

преподавателю профессионального цикла 
ГБОУ СПО «Невинномысский химический 
колледж» г. Невинномысска, Почетная гра
мота Министерства образования РФ, 2013 г.

59



60

12. Тен Ирине преподавателю дисциплин обгцеобразова-
Евгеньевне тельного цикла ГБОУ СПО «Георгиевский

техникум механизации, автоматизации и 
управления» г. Георгиевска, «Почетный ра
ботник среднего профессионального образо
вания РФ - 2010 г.»

13. Токмаковой Людмиле 
Рамазановне

преподавателю общего гуманитарного и со
циально-экономического цикла ГБОУ СПО 
«Невинномысский химический колледж» 
г. Невинномысска, Почетная грамота Мини
стерства образования РФ, 2011 г.

14. Усовой Валентине 
Борисовне

преподавателю дисциплин общеобразова
тельного цикла ГБОУ СПО «Георгиевский 
техникум механизации, автоматизации и 
управления» г. Георгиевска», «Почетный ра
ботник среднего профессионального образо
вания РФ - 2009 г.»

15. Фенёвой Ларисе преподавателю дисциплин общепрофессио-
Михайловне нального цикла ГБОУ СПО «Георгиевский

техникум механизации, автоматизации и 
управления» г. Георгиевска, кандидат педа
гогических наук

По должности «Тренер-преподаватель»
Энтальцеву Валерию тренеру-преподавателю МКОУ ДОД «Дет-
Васильевичу ско-юношеская спортивная школа олимпий

ского резерва» г. Пятигорска, Заслуженный 
тренер России - 2008 г.

По должности «Социальный педагог»
Масловой Вере социальному педагогу МКОУ «Средняя
Викторовне общеобразовательная школа №1» с. Красно

гвардейского Красногвардейского района, 
победитель в муниципальном этапе конкур
са «Воспитать человека», номинация «Со
циальный педагог» - 2014 г.»

По должности «Педагог-психолог»
1. Иващенцевой Ларисе педагогу-психологу МКОУ «Средняя обще-

Викторовне образовательная школа №2» с. Овощи Турк
менского района, «Почетный работник об
щего образования РФ - 2010 г.»



61

2 Прониной Ирине педагогу-психологу МБОУ «Средняя обще-
Николаевне образовательная школа №7 г. Минеральные

Воды Минераловодского района, кандидат 
педагогических наук

4. Присвоить первую квалификационную категорию следующим педагоги
ческим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды, 
аттестованным в заочной форме.

По должности «Учитель»
1. Абратовой Елизавете 

Тимофеевне
учителю английского языка МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №5» г. Пятигор
ска, победитель в муниципальном этапе Все
российского конкурса «Учитель года России»
2013 г.

2. Белой Галине учителю биологии МБОУ «Средняя общеоб-
Васильевне разовательная школа №13» г. Ставрополя,

«Почетный работник общего образования 
РФ - 2009 г.»

3. Жураховской Татьяне учителю начальных классов МБОУ «Средняя
Геннадьевне общеобразовательная школа №26» г. Ставро

поля, кандидат педагогических наук

По должности «Преподаватель»
Латцердс Наталье преподавателю пластической анатомии
Владимировне ГБОУ СПО СК «Ставропольское краевое учи

лище дизайна (техникум) г. Пятигорска», кан
дидат фармацевтических наук

По должности «Воспитатель»
Дроновой Ольге воспитателю МБДОУ «Детский сад №22»
Михайловне ст. Лысогорской Георгиевского района, побе

дитель районного этапа Всероссийского кон
курса «Воспитатель дошкольного образова
тельного учреждения» - 2011 г.»



62

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих ру
ководящих работников.

По должности «Руководитель»
Кривко Павла директора ГКОУ для детей-сирот и детей, ос-
Яковлевича тавшихся без попечения родителей «Детский

дом (смешанный) №32» г. Пятигорска

В заочной форме:
По должности «Руководитель»
1. Баранника Михаила директора ГБОУ СПО «Светлоградский педа-

Михайловича готический колледж» г. Светлограда Петров
ского района, Заслуженный учитель школы 
РФ - 1996 г.

2. Фенёву Ларису директора ГБОУ СПО «Георгиевский техни-
Михайловну кум механизации, автоматизации и управле

ния» г. Г еоргиевска, «Почетный работник 
среднего профессионального образования 
РФ - 2009 г.»

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра ,а /  Н.А. Лаврова


